CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

—–o0o—–

ĐƠN XIN GIÀNH QUYỀN NUÔI CON
(V/v: Trong vụ án ly hôn với anh/chị ………được Tòa án nhân dân…………… thụ lý theo số ……………)

Kính gửi: Tòa án nhân dân ……………… – Huyện/Tỉnh/Thành phố …………
Tôi là …………………………………………
Năm sinh:…………………………………….
Chứng minh nhân dân/CCCD/Hộ chiếu số …………… do…… ……… cấp ngày …/…/……,
Hộ khẩu thường trú tại: ………………………………………………………………..
Địa chỉ liên lạc:………………………………………………………………………………………………

Ngày …/…/……, vợ chồng tôi đã nộp đơn xin ly hôn và được Tòa án chấp thuận giải quyết. Về tài sản chúng tôi không có tranh chấp gì, tuy nhiên về việc chăm sóc, nuôi dưỡng con chúng tôi là cháu ……… thì chúng tôi chưa thỏa thuận được với nhau.
Vì vậy tôi làm đơn này để trình bày một số căn cứ cho việc giành quyền nuôi con của mình như sau:

Thứ nhất:
Vợ/chồng tôi kinh tế chưa ổn định, chưa đảm bảo được việc chăm sóc nuôi dưỡng con tôi.
Thứ hai:
Do vợ/chồng tôi là người có dấu hiệu ngoại tình dẫn đến việc chúng tôi phải ly hôn. Từ đó, tôi nhận thấy vợ/chồng mình không có đủ các điều kiện và tư cách đạo đức để có thể nuôi dạy con tôi một cách tốt nhất.
Thứ ba:
Con tôi là cháu ………. hiện đang theo học tại trường …………., là trường thuộc địa bàn nơi tôi đang cư trú, nên việc để tôi trực tiếp nuôi dưỡng chăm sóc cháu sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho cháu được tiếp tục cuộc sống bình thường, không bị xáo trộn gây ảnh hưởng tâm lý.
Với những lý lẽ trên, tôi gửi đơn này để yêu cầu Tòa án:
Trao quyền trực tiếp nuôi cháu ……… cho tôi.
Yêu cầu vợ/chồng tôi phải trợ cấp nuôi con hàng tháng với số tiền …………….. đồng cho tới khi con tôi đủ 18 tuổi.
Rất mong quý Tòa xem xét và đưa ra quyết định đúng với quy định của pháp luật và bảo vệ được quyền lợi cho con tôi, hạn chế tối đa những thiệt thòi mà cháu phải gánh chịu từ việc hai vợ chồng tôi ly hôn.

Tôi xin chân thành cảm ơn!

…….ngày…,tháng…,năm…

Người làm đơn